
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 11/05/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 aprile 2007, n. 515
 
POR Puglia 2000-2006 Misura 4.1 "Aiuti al sistema industriale - artigianato e PMI" - Azione B -
Innovazione Tecnologica. Proroga scadenza progetti cofinanziati.
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Funzionario Responsabile, dal Responsabile della Misura, e confermata dal Dirigente del Settore
Industria, Industria Energetica, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
• la Legge Regionale n. 13 del 25/09/2000 regolamenta le "Procedure per l'attivazione del Programma
Operativo della R.P. 2000/2006";
 
• con le Deliberazioni di G.R. n. l25~/2000, n. 1697/2000, n. 1698/2000 e n. 497/2003, si è deliberato la
"Approvazione del POR Puglia 2000-2006", la "Adozione del C.d.P. 2000-2006" e la "Approvazione dei
Cronogrammi delle Misure del C.d.P. del POR";
 
• la Legge Regionale n. 10 del 28.06.04 disciplina i regimi di aiuto alle imprese;
 
• la Decisione n. C(2000)2349 della Commissione Europea del 08/08/2000 ha approvato il POR Puglia
2000-2006, successivamente modificato ed integrata con D.G.R. n. 81 del 15/02/2005, pubblicata sul
BURP n. 46 del 30/03/2005;
 
• con Delibera di G.R. n. 253 del 07/03/2005 è stato approvato il Complemento di Programmazione, ed
è stata pubblicata sul BURP n. 46 del 30/03/2005;
 
• con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 617 del 15 Aprile 2005 è stato approvato lo schema del II°
Bando Mis. 4.1 Azione B "Sostegno agli investimenti per l'Innovazione Tecnologica e/o la Tutela
ambientale";
 
• con Determina Dirigenziale del Settore Artigianato n. 1136 del 09.06.2005 è stato approvato il Bando
di presentazione delle domande di finanziamento, pubblicato sul BURP n. 89 del 07.07.2005 che all'Art.
4 prevedeva che "La durata delle attività ammesse a finanziamento non potrà essere superiore ai 12
(dodici) mesi dalla comunicazione di ammissibilità al beneficio".
 
• con Determina Dirigenziale del Settore Artigianato n. 1190 del 12.12.2005 è stata approvata la
graduatoria pubblicata sul BURP n. 1159 del 29.12.2005.
 

1



Considerato che:
• La maggior parte dei progetti ammessi a finanziamento è caratterizzata da un forte tasso di innovatività
e che alcune delle forniture dei macchinari e degli impianti hanno subito un ritardo nelle consegne
superiore al cronoprogramma fissato in fase progettuale dalle imprese beneficiari;
 
• Che - ove esistenti - i ritardi nelle consegne dei macchinari e degli impianti hanno implicato uno
sfasamento nel completamento degli investimenti e che il termine delle attività andrebbe così a scadere
oltre la data massima prevista dal bando;
 
• E' stata fatta richiesta da parte di alcune delle imprese beneficiarie di una proroga per il
completamento degli investimento che vada oltre il termine massimo previsto dal bando;
 
• Il contributo erogato è strettamente ed unicamente connesso ad investimenti in conto capitale e non è
collegato al riconoscimento di alcun costo di esercizio e pertanto un'eventuale proroga della chiusura
delle attività non comporta il riconoscimento di ulteriori costi rispetto a quelli approvati in fase di
concessione provvisoria;
 
• Appare opportuno consentire alle imprese di realizzare gli investimenti programmati ed ammessi
godendo di un ulteriore periodo di tempo; sotto tale profilo è infatti conforme all'interesse pubblico
consentire la maggior efficacia possibile nella realizzazione delle azioni agevolate con il bando in parola;
 
• Risulta altresì ispirato a pubblico interesse consentire che la Misura in questione raggiunga i maggiori
obiettivi di realizzazione e di spesa;
 
• Sotto il profilo del migliore andamento della azione amministrativa, appare altresì rilevante prevedere
un'unica scadenza per le attività finanziate, che appare ragionevole fissare nel 30 novembre 2007.
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare la proroga al 30
Novembre 2007 quale data ultima di completamento dei progetti di investimento ammessi a
finanziamento del POR Puglia 2000-2006, Misura 4.1 Azione B - Innovazione Tecnologica.
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Responsabile,
dal responsabile della Misura e confermata dal Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

2



 
 
DELIBERA
 
- Di approvare la proroga al 30 Novembre 2007 per il completamento dei progetti ammessi a
contribuzione della Misura 4.1 Azione B - Innovazione Tecnologica;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sul sito internet:
 www.regione.puglia.it;
 
- Di delegare il Settore Industria ed Industria Energetica ad espletare tutti gli adempimenti
conseguenziali.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


